АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2023          № 893

Об утверждении Порядка осуществления органами местного
самоуправления и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями бюджетных полномочий главного
администратора доходов бюджета Сосновского
муниципального округа Нижегородской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного
самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

2.Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра источников
доходов бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3.Отменить постановление администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 21.12.2018 № 371 «О Порядке осуществления органами
местного самоуправления Сосновского муниципального района Нижегородской области
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий
главного администратора доходов районного бюджета и бюджетов поселений
Сосновского муниципального района Нижегородской области».

4.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области разместить настоящее постановление в установленном
порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Е.В.Федина).

5.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2023 года.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации, начальника финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Зудова
Т.Г.).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

2

Утвержден
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 29.09.2023 № 893

Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных

полномочий главного администратора доходов бюджета Сосновского
муниципального округа Нижегородской области

1. Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или)

находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджета Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей
160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Главные администраторы доходов бюджета Сосновского муниципального
округа Нижегородской области, являющиеся органами местного самоуправления и
(или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, при осуществлении
бюджетных полномочий руководствуются Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Положением о бюджетном процессе Сосновского муниципального
округа Нижегородской области и настоящим Порядком.

2. За органами местного самоуправления и казенными учреждениями
Сосновского муниципального округа закрепляются следующие бюджетные
полномочия главных администраторов доходов бюджета Сосновского
муниципального округа Нижегородской области:

- формирование перечня подведомственных ему администраторов доходов
бюджета;

- предоставление сведений, необходимых для составления среднесрочного
финансового плана и (или) проекта бюджета Сосновского муниципального округа
Нижегородской области;

- предоставление сведений для составления и ведения кассового плана;
- формирование и представление бюджетной отчетности главного

администратора доходов бюджета Сосновского муниципального округа
Нижегородской области;

- предоставление для включения в перечень источников доходов Российской
Федерации и реестр источников доходов бюджета Сосновского муниципального
округа Нижегородской области сведений о закрепленных за ним источников доходов;

- утверждение методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Сосновского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с
общими требованиями к такой методике, установленными Правительством
Российской Федерации;

- осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным
кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним правовыми
актами Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
регулирующими бюджетные правоотношения.

3.Администраторы доходов бюджета Сосновского муниципального округа
Нижегородской области обладают следующими бюджетными полномочиями:

- осуществление начисления, учет и контроль за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Сосновского
муниципального округа, пеней и штрафов по ним;

- осуществление взыскание задолженности по платежам в бюджет
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, пеней и штрафов в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

3

- принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в
бюджет Сосновского муниципального округа Нижегородской области, пеней и
штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление
поручения в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

- принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации и представление уведомления в орган
Федерального казначейства;

- в случае и порядке, установленных вышестоящим главным администратором
доходов бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
формирование и представление главному администратору доходов бюджета
сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий
соответствующего главного администратора доходов бюджета Сосновского
муниципального округа Нижегородской области;

- предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги,
а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную
систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком,
установленным Федеральном законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет;

- установление регламента реализации полномочий по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним,
разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными
Министерством финансов Российской Федерации.

- осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным
Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним правовыми
актами Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Перечень главных администраторов доходов бюджета Сосновского
муниципального округа Нижегородской области утверждается администрацией
Сосновского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с
общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов
доходов бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области
главный администратор доходов бюджета округа, который наделен полномочиями
по их осуществлению, доводит эту информацию до финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области для
внесения изменений в Перечень главных администраторов доходов бюджета
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.